ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE

EFEKTIVITA DISTANČNÍ VÝUKY NA 1. STUPNI ZŠ
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Markéta Trešlová

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.

Plzeň, 2022

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni,

................................................................
vlastnoruční podpis

Na úvod bych chtěla poděkovat vedoucí práce Mgr. Kateřině Kubíkové, Ph.D., za užitečné

rady, pomoc, materiály a odborné vedení při tvorbě diplomové práce.

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ...............................................................................................................................3

ÚVOD ..............................................................................................................................................4

UČENÍ .........................................................................................................................................5

1.1 DRUHY UČENÍ .......................................................................................................................7

1.1.1 Senzomotorické učení ............................................................................................7

1.1.2 Verbální učení ........................................................................................................8

1.1.3 Pojmové učení........................................................................................................8

1.1.4 Učení řešením problémů ...................................................................................... 10

FORMY VÝUKY ............................................................................................................................ 13

2.1 PREZENČNÍ VÝUKA ............................................................................................................... 13

2.2 SMÍŠENÁ VÝUKA .................................................................................................................. 13

2.3 DISTANČNÍ VÝUKA ................................................................................................................ 14

FORMY DISTANČNÍ VÝUKY .............................................................................................................. 15

3.1 ON-LINE VÝUKA ................................................................................................................... 15

3.2 OFF-LINE VÝUKA .................................................................................................................. 16

LEGISLATIVA ............................................................................................................................... 17

4.1 KDY MÁ ŠKOLA POVINNOST VZDĚLÁVAT DISTANČNÍM ZPŮSOBEM .................................................... 17

4.2 KDY ŠKOLA NEMÁ POVINNOST VZDĚLÁVAT DISTANČNÍM ZPŮSOBEM ................................................ 17

4.3 POVINNOSTI ŽÁKŮ A STUDENTŮ .............................................................................................. 18

DISTANČNÍ VÝUKA VE 2. POLOLETÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2019/2020 ........................................................... 19

5.1 ZAPOJENÍ ŽÁKŮ DO DISTANČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ........................................................................... 19

5.2 ORGANIZACE DISTANČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ................................................................................... 20

5.3 ZMĚNY V OBSAHU VZDĚLÁVÁNÍ NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH ............................................................. 21

DISTANČNÍ VÝUKA VE ŠKOLNÍM ROCE 2020/2021 ............................................................................. 22

6.1 ZAPOJENÍ ŽÁKŮ DO DISTANČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ........................................................................... 22

6.2 ZMĚNY V OBSAHU VZDĚLÁVÁNÍ NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH ............................................................. 24

6.3 ZMĚNY V ORGANIZACI VZDĚLÁVÁNÍ .......................................................................................... 24

TECHNICKÉ VYBAVENÍ A KOMUNIKAČNÍ PLATFORMY ............................................................................ 26

7.1 ŠKOLNÍ INFORMAČNÍ SYSTÉMY ................................................................................................ 27

7.1.1 Bakaláři ................................................................................................................ 27

7.1.2 Škola OnLine ........................................................................................................ 28

7.1.3 iŠkola ................................................................................................................... 28

7.2 NÁSTROJE PRO ON-LINE VÝUKU ............................................................................................... 29

7.2.1 MS Teams ............................................................................................................ 29

7.2.2 Google classroom ................................................................................................. 30

HODNOCENÍ ............................................................................................................................... 31

8.1 FUNKCE HODNOCENÍ ............................................................................................................ 31

8.2 TYPY HODNOCENÍ ................................................................................................................ 33

8.3 HODNOCENÍ BĚHEM DISTANČNÍ VÝUKY ..................................................................................... 34

BARIERY DISTANČNÍ VÝUKY NA 1. STUPNI ZŠ ...................................................................................... 36

ZÁSADY ÚSPĚŠNÉ DISTANČNÍ VÝUKY ................................................................................................. 38

PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................................... 41

11.1 VÝZKUMNÝ NÁSTROJ ............................................................................................................. 41

11.2 CÍLE VÝZKUMU .................................................................................................................... 41

11.3 POPIS VÝZKUMNÉHO VZORKU ................................................................................................. 42

2

INTERPRETACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU – ŽÁCI ....................................................................................... 43

INTERPRETACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU-UČITELÉ ..................................................................................... 71

ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 85

RESUMÉ ......................................................................................................................................... 89

RESUME ......................................................................................................................................... 90

SEZNAM LITERATURY ......................................................................................................................... 91

INTERNETOVÉ ZDROJE........................................................................................................................ 93

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ .................................................................................. 94

PŘÍLOHY ........................................................................................................................................... I

SEZNAM ZKRATEK

3

SEZNAM ZKRATEK

ČSI – Česká školní inspekce

DV – distanční výuka

LMS – learning managment system

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

tzv. – takzvané
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ÚVOD

Když začínal školní rok 2019/2020, nikoho ani nenapadlo, že tento školní rok bude úplně

jiný než předchozí roky. Ve druhém pololetí, tedy na jaře roku 2020, se kvůli pandemii

covid-19 uzavřely všechny školy v České republice. Vedení škol a učitelé ze dne na den

hledali způsob, jak nadále vzdělávat žáky i přes uzavření škol. Téměř okamžitě školy

přecházely na distanční výuku. Protože žáci, a v některých školách ani učitelé, neměli

k dispozici vybavení pro on-line výuku, někde probíhala jen off-line výuka, kdy žáci

nepotřebují digitální technologie, učitel jim zadává úkoly, žáci na nich pak samostatně

pracují a následně je mohou odevzdávat ke kontrole. K takovému předávání se využívaly

nejvíce budovy škol. Školy se v tomto školním roce otevřely až v květnu, ale docházka byla

dobrovolná, žáci mohli ve třídách tvořit skupiny nejvíce o 15 žácích. K normálnímu provozu

se školy vrátily až v dalším školním roce, ale v říjnu následujícího školního roku se opět kvůli

další vlně pandemie uzavřely. V té době ale mělo už více žáků a učitelů k dispozici vybavení

pro on-line výuku, a tak i na mnoha školách, kde na jaře on-line výuka neprobíhala, se začala

realizovat. Ve většině škol byli pedagogové na distanční výuku připraveni, a tak na ni přešli

okamžitě. Během celého školního roku 2020/2021 se situace velmi střídala, na nějaký čas

se školy otevřely pro 1. a 2. ročníky, pak se na chvíli otevřely pro celý 1. stupeň, ale

k běžnému provozu se vrátily až téměř na konci školního roku.

Tato situace nebyla pro nikoho jednoduchá, pro vedení škol, učitele, žáky, ale ani rodiče.

Protože učím, distanční výuku jsem v minulém školním roce také realizovala, a to byl jeden

z důvodů, proč jsem si vybrala toto téma. V teoretické části práce se budeme zabývat

pojmem učení, formami výuky, formami distanční výuky. Dále také tím, jak probíhala

distanční výuka na jaře roku 2019 a ve školním roce 2020/2021, jaké jsou komunikační

platformy, díky kterým můžeme realizovat on-line výuku, hodnocením a zásadami úspěšné

distanční výuky. Praktická část bude zaměřena na to, jak byla distanční výuka efektivní a jak

ji vnímali žáci a učitelé.
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 UČENÍ

Když se řekne slovo učení, většině lidí se pravděpodobně vybaví škola. Ale učení není jen

o škole, učíme se i mimo školu a každý člověk se učí již od narození. Učíme se uchopovat

předměty a manipulovat s nimi, učíme se mluvit, chodit, hrát na hudební nástroje, hrát

fotbal, tenis a jiné sporty, později se ve škole učíme číst, psát a počítat. Učíme se

napodobováním druhých lid, jak se například chovat ve společnosti. To vše je spojováno

s pojmem učení.


[…]


a total of two questionnaires, one was given to the students and the second to primary

school teachers. Each question from the questionnaire we then evaluated using graphs.

The aim of the work was to point out how effective distance learning was, what are the

advantages and disadvantages of distance learning according to the pupils and teachers,

what difficulties they had encountered and whether distance learning had some benefit.
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PŘÍLOHY

Dotazník pro žáky-distanční výuka

Dobrý den, ahoj!

Jsem studentkou pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni a nyní jsem v posledním, 5.

ročníku. Píši diplomovou práci, která se zabývá distanční výukou. Abych mohla práci dokončit,

budu potřebovat vaši pomoc ve formě vyplnění dotazníku, který naleznete níže. Dotazník je

anonymní, proto se nemusíte bát odpovídat upřímně.

Moc vám děkuji za vyplnění a spolupráci!

Jsem dívka/chlapec a je mi ____let. Nyní chodím do ____ třídy.

• Na následující otázky zkus odpovědět vlastními slovy:

1. Co se ti na distanční výuce líbilo nejvíce? Co ti vyhovovalo?

2. Co ti naopak na distanční výuce vadilo? S čím jsi měl/a problémy?

• Další otázky si pozorně přečti a zakroužkuj, do jaké míry souhlasíš nebo nesouhlasíš.

3. Chodit do školy je pro mě důležité (budu moct dělat to, co chci, budu mít dobrou práci)

ano spíše ano nevím spíše ne ne

4. Chci se toho hodně naučit.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

5. Jsem pilný/á a svědomitý/á.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

6. Do školy chodím rád/a, škola mě baví.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

7. Jsem spíše líný/á, laxní.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

8. Škola mě moc nebaví.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

9. Mám malé sebevědomí, moc si nevěřím.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

10. Distanční výuka mi vyhovovala více než normální výuka ve škole.

ano spíše ano nevím spíše ne ne
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11. Myslím si, že jsem se toho při distanční výuce naučil/a méně.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

12. Na on-line hodiny jsem se připojoval/a pravidelně.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

13. On-line hodiny pro mě byly přínosné.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

14. Na on-line hodiny jsem se připojoval/a rád/a.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

15. Díky distanční výuce se sám/ sama dokážu lépe učit.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

16. Při on-line výuce jsem se nemohl/a soustředit, bylo pro mě těžké vydržet u počítače.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

17. Během on-line hodin jsem nedával/a pozor. (hrál/a jsem hry, psal/a jsem si s kamarády..)

ano spíše ano nevím spíše ne ne

18. Při on-line hodinách jsem se nudil/a.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

19. Při on-line hodinách jsem se styděl/a odpovídat, mluvit.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

20. Některé předměty pro mě byly při distanční výuce velmi těžké.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

21. Během distanční výuky jsem se učil/a sám/sama.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

22. S učením při distanční výuce jsem často potřeboval/a pomoci od rodičů, kamarádů apod.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

23. Rodiče mi během distanční výuky pomáhali více než normálně.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

24. Během distanční výuky byly moje výsledky lepší.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

25. Doma se mi učilo lépe než ve třídě plné spolužáků.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

26. Během distanční výuky jsme dostávali více úkolů než při běžné výuce.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

27. Od učitele jsme dostávali často zpětnou vazbu.

ano spíše ano nevím spíše ne ne
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Dotazník pro učitele-distanční výuka

Dobrý den,

jsem studentkou posledního ročníku pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni a píši

diplomovou práci, která se zabývá distanční výukou v době pandemie. Vyplněním tohoto

dotazníku mi velmi pomůžete s výzkumem, který bude součástí diplomové práce. Dotazník je zcela

anonymní.

Předem Vám moc děkuji za vyplnění a spolupráci!

1. Ročník, který vyučujete:

2. Délka pedagogické praxe:

a) 0-5 let

b) 6-10 let

c) 11-15 let

d) 16-20 let

e) 21 a více let

3. Kolik času nad rámec jste strávili při distanční výuce s přípravou, komunikací s rodiči a žáky,

s vyhodnocováním práce žáků?

a) méně než dvě hodiny

b) dvě až čtyři hodiny

c) čtyři až šest hodin

d) šest a více hodin

4. Jaké výhody vidíte distanční výuce?

5. Co naopak považujete za nevýhody distanční výuky?
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6. Byla distanční výuka náročnější než běžná výuka a v čem?

7. S jakými hlavními obtížemi jste se setkali při distanční výuce?

8. Jak si myslíte, že jste distanční výuku zvládli?

a) výborně

b) se svou prací během distanční výuky jsem spokojený/á

c) nejsem se svou prací během distanční výuky moc spokojený/á

d) celkem dobře, ale je ještě co zlepšovat

e) distanční výuku jsem nezvládal/a vůbec

9. Je něco, co byste příště dělali jinak?

10. Výsledky žáků byly během distanční výuky:

lepší spíše lepší stejné spíše horší horší

11. Co si myslíte, že žákům během distanční výuky dělalo největší problémy?