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Předmět hodnocení

Výborně Velmi

dobře

Dobře Nevyhovující

Splnění cíle a rozsahu zadání X

Úroveň zpracování teoretické části X

Projektová a metodologická X

koncepčnost

Vhodnost použitých metod X

Způsob zpracování dat X

Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných

výsledků

X

Odborná jazyková úroveň X

Formální uspořádání a úprava (text, grafy,

tabulky)

X

Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X

Celková odborná úroveň DP X

Celkový přínos DP X

Diplomová práce je zaměřena na problematiku efektivity výuky v distanční formě. Jedná

se o téma, které je velmi obsáhlé a v současné době také velmi aktuální. Z hlediska struktury je

diplomová práce rozdělena do 13 kapitol.

V úvodních celcích jsou charakterizovány jednotlivé druhy učení a následují témata

týkající se distanční výuky: formy, legislativa, zkušenosti s 1. a 2. vlnou distančního vzdělávání,

technikálie a formulovaná doporučení pro úspěšnou distanční výuku. Zvláštní kapitola je

vyčleněna hodnocení žáků a jeho realizaci při distanční výuce. Při zpracovávání teoretických

statí se autorka musela vypořádat s omezeným množstvím odborných zdrojů zaměřených na

distanční výuku, což v zásadě zvládla. Přesto by se v diplomové práci neměly objevovat

kapitoly bez odkazu na zdroj. Jako další připomínku uvádím přílišnou atomizovanost obsahu a

tím i nedostatečnou propojenost jednotlivých témat.

Praktická část DP je koncipována jako dotazníkové šetření u žáků mladšího školního věku

a učitelů na 1.atupni ZŠ. Registruji prvky smíšené metodologie, přestože s daty bylo většinou

nakládáno kvantitativně v podobě relativních četností. Kvalitativní data jsou předkládána

deskriptivně. Pozitivně hodnotím zejména konstrukci dotazníků a velikost vzorku respondentů.

Poněkud nelogicky však působí sled kapitol popisujících výzkum.

Z formálního hlediska se v práci vyskytuje dvojí citační norma. I přes uvedené

nedostatky považuji diplomovou práci za velmi přínosnou a obohacující a doporučuji ji

k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě

• Uveďte výchozí zdroje u kapitol 9 a 10.

• Jaký je Váš postoj k obavám učitelů ohledně hodnocení při distanční výuce?

Navrhované hodnocení: velmi dobře
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